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جهان کتاب 

تازه های نشر 

روایت شیخ صدوق، شیخ مفید و آیت ا... سبحانی از آخرین وصایا و واپسین لحظات زندگی امیرمؤمنان)ع(

مسجدخموشوشهرپرازاشکبیصداست
ایچاهخونگرفتهکوفهعلی)ع(کجاست؟

 جواد نوائیان رودسری – کوفه در رمضان سال 
40 هـ.ق، در بُهتی عظیم فرورفت؛ شب نوزدهم 
ماه مبارک رمضان، یکی از خوارج که از آوردگاه 
نهروان جان سالم به در برده بود، ضربتی سخت 
بر فرق مولای متقیان)ع( وارد کرد؛ ابن واضح در 
کتاب »تاریخ یعقوبی«، خبری عجیب را گزارش 
داده اســـت؛ او می نویسد هنگامی که خبر ورود 
ــرادی را به امیرمؤمنان)ع( دادنــد،  ابن ملجم م
فرمود: »و قد وافی؟ أما إنه ما بقي علی غیره، هذا أو 
إنه «؛ بالاخره رسید؟ همانا جز آن چیزی برعهده من 
نمانده و اکنون، هنگام آن رسیده است. امام)ع( از 

آن چه در پیش دارد، آگاه است.

روایتی از شیخ صدوق	 
شیخ صدوق، در »عیون اخبارالرضا)ع(« روایتی را 
نقل می کند که شاهدی بر گزارش یعقوبی است؛ در 
روایت صدوق به نقل از امیرمؤمنان)ع( آمده است: 
هْرِ  ِ مَا اَفْضَلُ الْاَعْمَالِ فِی هَذَا الشَّ »قُلْتُ یَا رَسُولَ اللَّ
عْمَالِ  )شهر رمضان( فَقَالَ یَا اَبَا الْحَسَنِ اَفْضَلُ الْاَ
ِ عَزَّ وَ جَلَّ ثُمَّ بَکَی  هْرِ الْوَرَعُ عَنْ مَحَارِمِ اللَّ فِی هَذَا الشَّ
ِ مَا یُبْکِیکَ فَقَالَ یَا عَلِیُّ اَبْکِی لِمَا  فَقُلْتُ یَا رَسُولَ اللَّ
ی  هْرِکَاَنِّی بِکَ وَ انَْتَ تُصَلِّ یُسْتَحَلُّ مِنْکَ فِی هَذَا الشَّ
لِینَ وَ الْخِرِینَ فَضَرَبَکَ  کَ وَ قَدِ انْبَعَثَ اشَْقَی الْاَوَّ لِرَبِّ
ضَرْبَةً عَلَی قَرْنِکَ فَخَضَبَ مِنْهَا لِحْیَتَکَ«؛ خدمت 
ــردم: ای پیامبرخدا!  ــدا)ص( عــرض ک ــول خ رس
برترین اعمال در ماه مبارک رمضان چیست؟ 
فرمود: ای اباالحسن! برترین اعمال در این ماه، 
پرهیز از محرمات الهی است؛ پس از این سخن، 
گریه کرد. عرض کردم: چرا گریه می کنید؟ فرمود: 
برای آن چه در این ماه نسبت به تو روا می شود؛ انگار 
می بینم که تو در پیشگاه خداوند به نماز ایستاده ای 
و نابکارترین مردم که او را اجیر کرده اند، ضربتی بر 
فرق تو وارد می کند و محاسنت با خون آن زخم، 

رنگین خواهد شد.

روایتی از شیخ مفید	 
شیخ مفید در »الارشــاد«، روایت های متعددی را 
دربــاره آگاهی امــام)ع( از شهادتش آورده اســت؛ 
ــاتــی کــه دل را سخت بــه درد مـــی آورد. اما  روای
آن چه بیش از همه جانگداز به نظر می رسد، نقل 
روایتی از عثمان بن مغیره اســت؛ مفید به نقل 
از وی می نویسد: »چــون ماه رمضان فرا رسید، 
امیرالمؤمنین)ع( یک شب در منزل حسن)ع(، 
یک شب در منزل حسین)ع( و شبی دیگر در 
منزل عبدا... بن جعفر)همسر زینب)س(( افطار 
می فرمود و بیش از سه لقمه غــذا نمی خورد«. 
فرزندان نگران این وضعیت شدند و دلیل کم 
خوردن غذا را پرسیدند، فرمود: »یأتینی أمْرَالل و أنا 
ما هِی لَیلَة أو لَیلَتان«؛ امر خدا به سراغ من  خَمیص إنَّ
خواهد آمد و می خواهم در آن حال گرسنه باشم؛ 
یکی دو شب بیشتر نمانده است. مفید به نقل از 
راوی می گوید: »در شب دوم، ضربت بر فرق مطهر 

امام وارد شد.«

آن لحظات دردناک	 
می نویسد:»روایات  جعفریان«  ــول  »رس استاد 
فراوانی از طریق اهل بیت)ع( و نیز اهل سنت نقل 
شده که نشان از وضعیت خاص روحی امــام)ع( 
در شبی است که صبحگاه آن شب، آن حضرت 

ضربت خورد. از جمله روایتی از امام باقر)ع( که ابن 
ابی الدنیا نقل کرده است که آشکارا آگاهی امام)ع( 
را از شهادت خویش، خبر می دهد.« »ابن اعثم« 
در کتاب »الفتوح« می نویسد:»علی)ع( به مسجد 
رسید و بر فراز مأذنه قرار گرفت و اذان گفت... در 
همان هنگام، ابن ملجم از خانه قطام وارد مسجد 
شد و گوشه ای دراز کشید و خود را به خواب زد. 
علی)ع( پس از اذان، وارد مسجد شد و هر که را 
خواب بود، بیدار کرد و سپس، به سوی محراب 
رفت و در آن ایستاد و نماز را آغاز کرد؛ به رکوع رفت 
و سپس پیشانی خود را بر سجده گاه قرار داد، آن گاه 
سر برداشت تا سجده دوم را به جا آورد که ابن ملجم 
به سمت او دوید ...«. »ابن عبدالبر اندلسی«، عالم 
و مورخ مشهور اهل سنت در کتاب »الاستیعاب«، 
دربــاره لحظه ضربت خوردن امیرالمؤمنین)ع( 
می نویسد:»ابن ملجم ضربتی بر فرق علی)ع( وارد 
کرد و فریاد زد: حکم از آن خداست نه از آن تو یا 
علی!]این جمله شعار معروف خوارج بود[ علی)ع( 
در حالی که محراب عبادت از خون مطهرش رنگین 
شده بــود، فرمود: سوگند به پروردگار کعبه که 
رستگار شدم.«)الاستیعاب؛ ص1125( ناگهان 

غوغایی در مسجد برپا شد.

امیرمؤمنان)ع( وصیت می کند	 
آیت ا... جعفر سبحانی در کتاب ارزشمند »فروغ 
ولایت«، گزارشی از ساعات پایانی حیات دنیوی 
امیرمؤمنان)ع( آورده  که سخت تکان دهنده  است. 
او می نویسد: »هنگامی كه امام)ع( ضربت خورد، 
پزشكان كوفه به بالین وی گرد آمدند. در بین 
آنان از همه ماهرتر اثیر بن عمرو بود كه جراحات 
را معالجه می كرد. وقتی او زخم را دید، دستور 
داد شُش گوسفندی را كه هنوز گرم است، برای 
او بیاورند؛ سپس رگی از آن بیرون آورد و در محل 
ضربت قرار داد و آن گاه كه آن را بیرون آورد، گفت: 
یا علی! وصیّت های خود را بكن، زیرا این ضربت 
به مغز رسیده است و معالجه مؤثّر نیست. در این 
هنگام امام)ع( كاغذ و دواتی خواست و وصیّت خود 
را خطاب به دو فرزندش حسن و حسین )علیهما 
السلام( نوشت؛ اما به واقع این وصیت، وصیتی 

برای تمام بشر تا پایان عالم است.«

فرازهایی از وصیت پیشوای پارسایان	 
 این وصیّت را عدّه ای از محدّثان و مورّخانی كه قبل 
از مرحوم سیّدرضی می زیستند، مانند مرحوم شیخ 
صدوق و شیخ مفید، با ذكر سند نقل كرده اند و در 

ادامه، فرازهایی از آن را مرور می کنیم.
إِنْ  وَ  نْیا  تَبْغِیَا الدُّ أَنْ لا  وَ  بِتَقْوَی الِل  أُوصِیكُما 
بَغَتْكُما وَ لا تَأْسَفا عَلی شَیْء مِنْها زُوِیَ عَنْكُما وَ 
قُولا بِالحَقِّ وَ اعْمَلا لِلَأجْرِ وَ كُونا لِلظّالِمِ خَصْماً 
وَلِلْمَظْلُومِ عَوْناً؛ شما را به تقوا و ترس از خدا 
سفارش می كنم و این كه در پی دنیا نباشید، 
گرچه دنیا به سراغ شما آید و بر آن چه از دنیا از 
دست می دهید، تأسّف مخورید. سخن حق را 
بگویید و برای اجر و پاداش )الهی( كار كنید و 

دشمن ظالم و یاور مظلوم باشید.
وَالَل الَل فِی الْجِهادِ بِأَمْوالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ وَ أَلْسِنَتِكُمْ 
باذُلِ وَإیِّاكُمْ  واصُلِ وَالتَّ فِی سَبِیلِ الِل. وَعَلیْكُمْ بِالتَّ
قاطُع. لا تَتْرُكُوا الَأمْرَ بِالْمَعْرُوفِ  وَالتَدابُرِ وَ التَّ
هْیَ عَنِ الْمُنْكَرِ فَیُوَلّیَ عَلَیْكُمْ شِرارُكُمْ ثُمَّ  وَ النَّ
تَدْعُونَ فَلا یُسْتَجابُ لَكُمْ؛ خدا را، خدا را، در مورد 
جهاد با اموال و جان ها و زبان های خویش در راه 
خدا و بر شما لازم است كه پیوندهای دوستی و 
محبّت را محكم كنید و بذل و بخشش را فراموش 
نكنید و ازپشت كردن به هم و قطع رابطه برحذر 
باشید. امر به معروف و نهی از منكر را ترک مكنید 
كه اشرار بر شما مسلّط می شوند و سپس هرچه 
دعا كنید مستجاب نمی شود. سپس فرمود: 
ای نوادگان عبدالمطّلب، نكند كه شما بعد از 
شهادت من دست خود را از آستین بیرون آورید و 
در خون مسلمانان فرو برید و بگویید امیرمؤمنان 

كشته شد و این بهانه ای برای خونریزی شود.

آخرین وداع	 
ــام)ع( خاموش نشسته بودند و در  فرزندان ام
حالی كه غم و اندوه گلوی آنان را می فشرد، به 
سخنان دلپذیر و جان پرور آن حضرت گوش 
ــام)ع( در پایان این وصیت از  فرامی دادند. ام
هوش رفت و چون مجدداً چشمان خود را باز 

كرد، فرمود:»ای حسن، با تو سخنی چند دارم. 
امشب، شب آخر عمر من است. چون درگذشتم 
با دســت خــود مــرا غسل بــده و كفن كن و خود 
شخصاً مباشر اعمال كفن و دفن من باش و بر 
جنازه من نماز بخوان و در تاریكی شب، جنازه 
مرا دور از شهر كوفه و مخفیانه به خاک بسپار تا 
كسی از آن باخبر نشود.« طبق گزارش یعقوبی، 
امام علی)ع( دو روز زنده بود و در شبِ جمعه، 
بیست ویكم رمضان سال 40 هجری، در 63 
سالگی، بدرود حیات گفت. مفید نقل کرده است 
که فرزند گرامی امیرمؤمنان، امام حسن)ع(، 
پدر را با دست خود غسل داد و بر او نماز خواند؛ 
در نماز هفت تكبیر گفت و سپس فرمود:»أَما إِنَّها 
رُ عَلی أَحَد بَعْدَهُ«؛ بدانید كه پس از علی)ع(  لا تُكَبَّ
بر پیکر هیچ كس هفت تكبیر گفته نمی شود. پس 
از آن، امام)ع( را در جایی به نام »غری« )نجف 

اشرف فعلی(، دفن کردند.

سخن اندیشه 

حدیثی اخلاقی از مولی الموحدین)ع(

خوش اخلاق، رستگار در دو سرا

حجت الاســلام جواهری  - امیرمؤمنان، امام 
علی علیه السلام فرموده اند: »ألِن كَنَفَكَ فَإِنَّ مَن 
ةَ«)غررالحکم  یُلِن كَنَفَهُ یَستَدِم مِن قَومِهِ المَحَبَّ
و دررالکلم، ج 2، ص 202، حدیث 2376(؛ 
نسبت به مردم، اخلاقی توام با نرمی و مهربانی 
پیشه کن؛ زیرا کسی که خوش اخلاقی و مهربانی 
را نسبت به مــردم پیش گیرد، همواره از آن ها 
محبت خواهد دید و قومش، همیشه او را دوست 
ــت. امیرمؤمنان علیه السلام در  خواهند داش
این روایت اخلاقی، مؤمنان را به خوش خلقی 
و  بــر شیعیان  ــوت می فرماید.  نرم خویی دع و 
دوستداران امیرمؤمنان امام علی علیه السلام، 
ــواده، همسر، فــرزنــدان،  ــان لازم اســت کــه بــا خ
همسایگان، بستگان و عموم مــردم، با نرمش 
و مهربانی رفتار کنند و از خشونت رفتاری و 
کلامی دوری گزینند. در حدیثی دیگر، امام علی 
علیه السلام فرموده اند: »ألِنْ كَنَفَكَ و تَواضَعْ لّلِ 
یَرفَعْكَ« )غررالحکم و دررالکلم، ج 2، ص 196، 
حدیث 2361(؛ در مقابل خداوند فروتنی پیشه 
کن تا پروردگار جایگاه تو را بلند گرداند. مقام 
انسانِ خوش خلق و فروتن، هم نزد پروردگار و هم 
نزد بندگان او، مقامی رفیع و بلند است؛ آن که 
با همنوعان خود با مهربانی برخورد می کند و 
برای رفع نیازهای مشروع آن ها می کوشد، مورد 

تعظیم و تکریم فراوان در دو جهان خواهد بود. 

»محقق داماد« از نوآوری های 
»ملاصدرا« می گوید

کــــتــــاب »حـــکـــمـــت 
بــرتــر؛ درس گــفــتــاری 
ــای  ــوآوری ه ــاره ن دربـ
فــلــســفــه صـــــــدرا«، 
سیدمصطفی  نوشته 
منتشر  محقق داماد 
شد. به گزارش ایسنا، 
ــن کــتــاب در 234  ای

صفحه، با جلد گالینگور و قیمت 75 هزار تومان، 
توسط نشر سخن، راهی بازار کتاب شده است. 
در بخشی از مقدمه کتاب می خوانیم:»مجموعه 
ــان ســلــســلــه درس هــایــی اســت که  ــش روی ت ــی پ
13۸5 خورشیدی که به  این جانب در ســال 
غلامرضا  دکتر  جناب  استاد  حضرت  ــوت  دع
اعوانی برای تدریس حکمت متعالیه در موسسه 
حکمت و فلسفه ایران و در مقطع دکتری دعوت 
شده بــودم، طی یک ترم ارائــه داده ام. خداوند 
این نعمت را نصیبم کرد که فضلایی در آن دوره 
در کلاس شرکت داشتند که از نشاط فلسفی 
بسیار بالایی بــرخــوردار بودند و خوشبختانه 
اکنون همگی در سمت عضویت هیئت علمی 
دانشگاه های معتبر کشور اشتغال دارند. بنای 
من در این دوره آن بود تا طرحی را که پیش از 
آن در مقاله  »حکمت متعالیه: ابداع یا التقاط؟« 
طراحی و منتشر کــرده بــودم، تکمیل کنم. در 
ــدرا به نقل از أسفار  آن مقاله، قطعه ای از ص
آورده بودم که او در آن، حدود هفده مسئله را 
می شمرد و معتقد است ذهن ابن سینا در این 
مسائل کُند شده و نتوانسته است آن ها را حل 
کند، اما خودش از عهده حل آن ها برآمده است. 
این جانب می خواستم با مراجعه به منابع صدرا 
و نیز ابن  سینا، بررسی کنم که این مسائل به چه 
نحوی برای ابن سینا مطرح بوده و سپس چگونه 
در حکمت متعالیه حل شده  ؛ در اثر حاضر مقاله 

مذکور مندرج است و در دسترس قرار دارد.«

نسبت امور دینی و دنیوی در دعا

»الَلّهُمَّ انِّا نَرْغَبُ الَِیْکَ فی دَوْلَةٍ کَریمَةٍ تُعِزُّ بِهَا الِاسْلامَ 
عاةِ  فاقَ وَاَهْلَهُ وَتَجْعَلُنا فیها مِنَ الدُّ وَاَهْلَهُ وَتُذِلُّ بِهَا النِّ
الِی طاعَتِکَ ، وَالْقادَةِ الِی سَبیلِکَ وَتَرْزُقُنا بِها کَرامَةَ 
نْیا وَالْاخِـــرَةِ «؛ پروردگارا! ما از تو آرزوی دولت  الدُّ
کریمه داریــم؛ ما در انتظار دولت کریمه هستیم؛ 
این فراز، فرازی مهم در دعای شریف افتتاح است؛ 
ــت کریمه مطرح  در ایــن فــراز، شاخصه های دول
می شود؛ دولت کریمه، دولتی است که در آن اسلام 
و اهل اسلام عزیز می شوند و از ظلم و ستم خلاص 
می شوند؛ نفاق و اهل نفاق، چاپلوسی و ریاکاری 
بساطشان برچیده می شود؛ در ایــن دولــت همه 
دعوت کننده به بندگی خدا هستند و از همه امکانات 
و رسانه ها برای دعوت خلقِ  خدا به سوی او و بندگی 
او استفاده می کنند. در دولت کریمه، همگان دست 
یاری به سوی یکدیگر دراز می کنند. این دولت، 
دولتی است که انسان را به سعادت دنیا و آخرت 
می رساند و این یکی از درخواست های بندگان خوب 
خداست که در همه شب های ماه مبارک رمضان، در 
دعای افتتاح به محضر پروردگار عرضه می شود. واقعا 
این مضامین و ادبیات فاخر و باشکوه، از زیباترین و 
ارزشمندترین ذخایر معنوی اســلام اســت. توجه 
به ارتباط وسیع و تنگاتنگ بین شئون دین و دنیا، 
همواره موردنظر اسلام بوده است. از دعا، این طور 
استنباط می شود که دین و دولت، دو موضوع در هم 
تنیده و به هم پیوسته هستند و در این فراز از دعای 
افتتاح، ما این ها را از یکدیگر جدا نمی بینیم و البته 
این، مسئله بسیار مهمی محسوب می شود؛ این که 
در نظر داشته باشیم اسلام همان دینی است که 
پروردگار برای نوع بشر برگزیده؛ دینی که هم دنیا را 
مدنظر قرار می دهد و هم آخرت را. نگاه ما در دعا نیز، 
باید متکی به چنین دیدگاهی باشد و بدانیم که در 
این عرصه، باید همان رویکردی را داشته باشیم که 
ولی خدا، حضرت حجت)عج( به ما نشان داده است.

بخش سوم

دعای افتتاح از ادعیه مشهوری است که 
طبق منابع روایی، حضرت حجت)عج(، 
ــه نــایــب خـــاص خـــود محمد بن  آن را ب
عثمان عمری آموزش دادند و با روایت او، 
دیگر دوســـت داران اهل بیت)ع( نیز، از 
برکات معنوی این دعای ارجمند که زمان 
قرائت آن، شب های ماه مبارک رمضان 
اســت، بهره مند شدند. در مــاه مبارک 
رمضان، فرازهایی از این دعا را همراه با 
ــت ا... سیداحمد  تفسیر آن که توسط آی
حسینی خراسانی، عضو جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم و نماینده مجلس خبرگان 
رهبری بیان شده است، طی چند قسمت، 
در اختیار شما روزه داران و مؤمنان ارجمند 
قــرار خواهیم داد؛ آن چــه درپــی می آید، 

قسمت سوم این بحث است.

گروه اندیشه - یک فعال حوزه نشر معتقد 
اســت که در کشور مــا، فــنــاوری در کنار آثار 
مثبت، آثار منفی بیشتری داشته است؛ ازجمله 
پدیده حواس پرتی های دیجیتال که کیفیت 
مطالعه مردم را پایین می آورد و اساسا مردم را 
از مطالعه دور می کند. به گزارش ایبنا، کمال 
کمایی می گوید: اگر اثرات فضای مجازی و 
حواس پرتی های دیجیتال در کشور ما به شکل 
ساختارمند و اصولی، ارزیابی و با آن ها برخورد 
نشود، جبران ناپذیر خواهند بود. او می افزاید: 
یکی از ایــن بــحــران هــا، حــواس پــرتــی هــای 
دیجیتال و چالش های فضای مجازی در حوزه 
نشر است. این چالش ها شکل و حالت های 
مختلفی دارد و در حال تبدیل شدن به یک 
مسئله جدی در حــوزه مطالعه کتاب است. 
رفته رفته حواس پرتی های دیجیتال در همه 
بیشتر  زمینه ها رشد می کند؛ موضوعی که 
ناشران امــروزه به آن توجهی ندارند، اما من 
ــی و  ــدرس که تخصصم آی ت به عنوان یک م
فناوری اطلاعات است و همچنین به عنوان 
یک ناشر، نگران کاهش میل و گرایش مردم، 
دانشجویان و عموم جامعه به مطالعه در تمام 

زمینه ها هستم.

مفهوم حواس پرتی دیجیتال	 
کمایی دربــاره حواس پرتی دیجیتال و مفهوم 
آن توضیح می دهد: وجود دسته گسترده ای از 
ابزارهای ارتباطی مانند شبکه های اجتماعی و 
سرگرمی های اینترنتی یکی از دلایل دورشدن 
جامعه از مطالعه و محروم شدن آن از فواید این 
کار است؛ زیرا با استفاده از گوشی های مدرن و 
هوشمند و رایانه های متصل به اینترنت، توجه 
و تمرکز بیشتر خواننده ها و مطالعه کنندگان 
به مطالب علمی، درســی، دانشگاهی، ادبی 
ــود.در شرایطی که سرانه  ــی ش و... منحرف م
مطالعه کتاب در کشور، از 10 دقیقه که میزان 
پایینی است، عبور نکرده است، حواس پرتی های 
دیجیتال تاثیر بسیار زیادی روی مطالعه  های کوتاه 
و وقفه های مکرر حین مطالعه دارد؛ به طوری که 
رفته رفته این سرانه مطالعه را هم کمتر خواهد کرد. 
کمایی به برخی آمارهای بین المللی در این زمینه 
اشاره می کند و می گوید: مطالعات شرکت مکنزی 
در سال 2012 نشان می دهد مطالعه کنندگان 
به طور متوسط حدود 60 درصد از ساعت کاری 
خود را در ارتباطات الکترونیکی و گشت و گذار در 
فضای اینترنت سپری و حدود 30 درصد از وقت 
خود را نیز صرف خواندن و پاسخ دادن به فضای 

دیجیتال می کنند که موضوع مهمی است.

زیان جبران ناپذیر اپلیکیشن های مطالعه	 
وی یادآور می شود: این روزها شاهدیم که تمایل 
بعضی ناشران برای تبدیل کتاب های کاغذی 
و سنتی به فایل های پی دی اف و صوتی بسیار 
زیاد شده است؛ در این زمینه باید گفت روند کلی 
به دلیل سرعت و سهولت دسترسی به کتاب 
خوب است، اما نکته ای که به آن توجه نمی شود، 
اپلیکیشن های  در  متاسفانه  کــه  ــت  اس ــن  ای
کتاب خوانی یا سایت های کتاب خوانی و حتی 
فایل صوتی، به مسائلی که ما در مطالعه به آن نیاز 
داریــم توجهی نشده است؛  این مسائل شامل 
توجه عمیق، تمرکز حین مطالعه و همچنین 
و  کــوتــاه  مقطعی،  مطالعه های  از  جلوگیری 
وقفه دار است. به عنوان مثال، ما در اپلیکیشن ها، 
در کنار فایل های مطالعاتی، تبلیغاتی را می بینیم 

که به صورت بنر ظاهر می شود. این تبلیغات 
که هیچ اصــول و رونــد خاصی نـــدارد، موجب 
حواس پرتی خواننده می شود تا ببیند این تبلیغ 

چیست و روند مطالعه او مختل می شود. 

یک فعال حوزه نشر بیان کرد

کیفیت مطالعه، قربانی حواس پرتی های دیجیتال
اپلیکیشن های عرضه کتاب در پایین آمدن سرانه کتاب خوانی نقش دارند

شترها برای کودکان پاکستانی 
کتاب می برند

در دوران کرونا و تعطیلی مـــدارس، ایــن شترها 
هستند که کتاب ها را به کودکان مناطق دوردست و 
کم بضاعت پاکستان می رسانند. به گزارش ایبنا، به 
نقل از روزنامه گاردین، »روشان« نام شتری است که 
جمعه هرهفته، با کوله باری از کتاب های مختلف به 
شهرهای مختلف پاکستان سفر می کند تا کتاب ها 
را به دست کودکان در مناطق محروم و دوردستی 
که به دلیل کرونا مدرسه شان تعطیل شده است، 
برساند. یکی از اهالی منطقه بلوچستان پاکستان 
که »روشان« هرهفته با خُرجین پر از کتابش به آن جا 
می رود، می گوید: »وقتی این شتر برای اولین بار به 
محله ما آمد، بچه ها خوشحال و بسیار هیجان زده 
بودند. مدرسه ها مدت زیادی است که بسته شده 
است و ما هیچ کتابخانه دیگری در شهرمان نداریم. 
بچه ها خیلی استقبال کردند.« فاضل بشیر، یکی 
از گردانندگان این کتابخانه، می گوید: »والدین و 
کودکان خیلی خوشحال هستند و برایشان بسیار 
امیدبخش است که می توانند بخوانند و مسئولان 
کمک بسیاری می کنند تا کتاب ها به مناطق هرچه 
دورتر برود و در دسترس کودکان قرار بگیرد.« ایده 
راه اندازی این کتابخانه سیار، از زمانی شکل گرفت 
که شیوع کووید 19، موجب تعطیلی مــدارس در 
پاکستان شد. دو زن  در ایالت بلوچستان پاکستان که 
مدیر یک دبیرستان محلی بودند، تصمیم گرفتند که 

کتاب ها را با شتر، به دست کودکان برسانند.
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